
報道関係者各位

1
① 大学の就職内定率は71.2％で、前年同期を1.4ポイント上回った。

② 短期大学の就職内定率は68.9％で、前年同期を4.1ポイント上回った。

③ 求人数は5,607人で、前年同期と比べ7.6％増加した。

2
① 就職内定率は 89.8％で、前年同期を2.0ポイント下回った。

②

③ 就職内定者数は3,486人で、前年同期と比べ3.4％増加した。

④

⑤

（参考）

１　平成31年3月高校新卒者の選考・内定開始時期は、平成30年9月16日以降と定められている。

２　平成31年3月大学等新卒者の正式な内定開始期日は、平成30年10月1日以降と定められている。

３　栃木局における「大学等就職内定状況に関する調査」は、大学等のご協力により県内の大学8校、短大6校を対象に

　　把握した数字を取りまとめたものである。

　　※なお、厚生労働省及び文部科学省が公表している「大学等卒業予定者の就職内定状況調査」は、抽出した学生に

　　ついてヒアリングで把握した結果であり、栃木労働局で行っている調査とは調査方法が異なるため、それぞれの数値を

　　直接比較することはできないものである。

求職者数は3,881人で、前年同期に比べ5.7％増加した。

　平成31年3月新規学校卒業者の求人・求職・就職内定状況
                                                       （平成30年11月末現在）

～大学生の内定率はリーマンショック以降で最高、短大は過去最高
高校生の内定率も過去２番目の高水準～

　　栃木労働局（局長　白兼俊貴）は、平成30年11月末現在における来春の新規学校卒業者の求人、求職、就職内
定状況を取りまとめました。

<平成30年11月内容分>
赤字は、統計比較が可能な平成10年以降で過去最高
青字は、リーマンショック以降で最高

大学等新卒者について

高校新卒者について

求人数は8,318人で、前年同期と比べ10.6％増加した。

求人倍率は2.14倍となり、前年同期を0.09ポイント上回った。

厚生労働省栃木労働局 Press Release 
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求職者 求人数 就職内定率 （千人） （％） 

※学校・安定所扱いのみ計上 

求職・求人・就職内定率の推移（高卒者:各年11月末現在） 

（千人） （％） 

※学校・安定所扱いのみ計上 

求職・求人・就職内定率の推移（高卒者:各年11月末現在） 

（千人） （％） 

※学校・安定所扱いのみ計上 

求職・求人・就職内定率の推移（高卒者:各年11月末現在） 



栃木労働局職業安定部職業安定課

卒　業　年 求　人　数 就職内定率（大学） （注）安定所で受理した求人のみ計上

（人） 対前年比 （％） 対前年比 （％） 対前年比 （求人数は大学、短大、高専、専修学校等）

平成10年3月卒 4,661 8.2 74.0 △ 2.4 45.4 5.7

平成11年3月卒 4,321 △ 7.3 63.7 △ 10.3 46.0 0.6

平成12年3月卒 2,600 △ 39.8 57.5 △ 6.2 39.9 △ 6.1

平成13年3月卒 4,232 62.8 61.6 4.1 47.4 7.5

平成14年3月卒 3,903 △ 7.8 58.9 △ 2.7 52.3 4.9

平成15年3月卒 3,415 △ 12.5 50.1 △ 8.8 45.2 △ 7.1

平成16年3月卒 3,063 △ 10.3 50.1 0.0 42.3 △ 2.9

平成17年3月卒 3,557 16.1 44.0 △ 6.1 48.4 6.1

平成18年3月卒 4,852 36.4 48.2 4.2 53.6 5.2

平成19年3月卒 4,332 △ 10.7 57.7 9.5 51.3 △ 2.3

平成20年3月卒 4,161 △ 3.9 59.7 2.0 52.3 1.0

平成21年3月卒 3,854 △ 7.4 54.7 △ 5.0 52.6 0.3

平成22年3月卒 1,728 △ 55.2 47.9 △ 6.8 51.9 △ 0.7

平成23年3月卒 1,988 15.0 45.3 △ 2.6 48.0 △ 3.9

平成24年3月卒 2,930 47.4 46.6 1.3 52.0 4.0

平成25年3月卒 4,241 44.7 49.4 2.8 52.5 0.5

平成26年3月卒 4,262 0.5 55.9 6.5 60.7 8.2

平成27年3月卒 4,466 4.8 58.8 2.9 62.5 1.8

平成28年3月卒 4,625 3.6 63.7 4.9 61.5 △ 1.0

平成29年3月卒 5,044 9.1 64.4 0.7 66.7 5.2

平成30年3月卒 5,211 3.3 69.8 5.4 64.8 △ 1.9

平成31年3月卒 5,607 7.6 71.2 1.4 68.9 4.1

高等学校 （注）学校・安定所扱いのみ計上

卒　業　年 求　人　数 求　職　者 就職内定者 就職内定率 求人倍率

（人） 対前年比 （人） 対前年比 （人） 対前年比 （％） 対前年ポ （倍） 対前年ポ

平成10年3月卒 9,969 5.1 6,413 △ 1.2 5,690 0.8 88.7 1.7 1.55 0.09

平成11年3月卒 6,784 △ 31.9 5,546 △ 13.5 4,638 △ 18.5 83.6 △ 5.1 1.22 △ 0.33

平成12年3月卒 4,782 △ 29.5 4,549 △ 18.0 3,552 △ 23.4 78.1 △ 5.5 1.05 △ 0.17

平成13年3月卒 5,093 6.5 4,646 2.1 3,751 5.6 80.7 2.6 1.10 0.05

平成14年3月卒 4,699 △ 7.7 4,472 △ 3.7 3,119 △ 16.8 69.7 △ 11.0 1.05 △ 0.05

平成15年3月卒 3,816 △ 18.8 4,157 △ 7.0 2,692 △ 13.7 64.8 △ 4.9 0.92 △ 0.13

平成16年3月卒 4,212 10.4 4,116 △ 1.0 2,765 2.7 67.2 2.4 1.02 0.10

平成17年3月卒 5,158 22.5 4,053 △ 1.5 3,068 11.0 75.7 8.5 1.27 0.25

平成18年3月卒 5,529 7.2 4,178 3.1 3,448 12.4 82.5 6.8 1.32 0.05

平成19年3月卒 6,621 19.8 4,169 △ 0.2 3,649 5.8 87.5 5.0 1.59 0.27

平成20年3月卒 7,068 6.8 4,002 △ 4.0 3,568 △ 2.2 89.2 1.7 1.77 0.18

平成21年3月卒 6,563 △ 7.1 4,027 0.6 3,483 △ 2.4 86.5 △ 2.7 1.63 △ 0.14

平成22年3月卒 3,128 △ 52.3 3,401 △ 15.5 2,471 △ 29.1 72.7 △ 13.8 0.92 △ 0.71

平成23年3月卒 3,243 3.7 3,380 △ 0.6 2,610 5.6 77.2 4.5 0.96 0.04

平成24年3月卒 3,521 8.6 3,486 3.1 2,735 4.8 78.5 1.3 1.01 0.05

平成25年3月卒 3,882 10.3 3,557 2.0 2,744 0.3 77.1 △ 1.4 1.09 0.08

平成26年3月卒 4,366 12.5 3,749 5.4 3,013 9.8 80.4 3.3 1.16 0.07

平成27年3月卒 5,317 21.8 3,665 △ 2.2 3,113 3.3 84.9 4.5 1.45 0.29

平成28年3月卒 5,852 10.1 3,866 5.5 3,408 9.5 88.2 3.3 1.51 0.06

平成29年3月卒 6,665 13.9 3,786 △ 2.1 3,392 △ 0.5 89.6 1.4 1.76 0.25

平成30年3月卒 7,522 12.9 3,673 △ 3.0 3,373 △ 0.6 91.8 2.2 2.05 0.29

平成31年3月卒 8,318 10.6 3,881 5.7 3,486 3.4 89.8 △ 2.0 2.14 0.09

新 規 学 卒 者 の 求 人 ・ 求 職 ・ 就 職 状 況

(各年11月末現在)

就職内定率（短大）

大学・短大



平成31年3月新規大卒者に係る求人受理状況

産業別

年　度　

  産　業　別
平成29年

11月末現在
平成30年

11月末現在

Ｄ 建　　　　設　　　　業　　　　（06～08） 443 473 30 6.8

Ｅ 製　　　　造　　　　業　　　　（09～32） 872 913 41 4.7

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業　　　 （42～49） 100 123 23 23.0

I 卸　売　業  ，　小　売　業　　　（50～61） 998 997 ▲ 1 ▲ 0.1

Ｋ 不 動 産 業 ，物 品 賃 貸 業　　（68～70） 38 87 49 128.9

Ｍ 宿泊業　，　飲食サービス業　　　（75～77） 311 317 6 1.9

Ｎ 生活関連サービス業　，　娯楽業　（78～80） 677 689 12 1.8

Ｐ 医  療  ，  福  祉　（83～85） 911 1,096 185 20.3

Ｒ サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 276 347 71 25.7

585 565 ▲ 20 ▲ 3.4

5,211 5,607 396 7.6

職業別

年　度　

  職　業　別
平成29年

11月末現在
平成30年

11月末現在

1,604 1,806 202 12.6

C 事 務 的 職 業 569 614 45 7.9

Ｄ 販 売 の 職 業 976 1,004 28 2.9

Ｅ サ ー ビ ス の 職 業 1,246 1,305 59 4.7

H 生 産 工 程 の 職 業 482 459 ▲ 23 ▲ 4.8

J 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 116 106 ▲ 10 ▲ 8.6

218 313 95 43.6

5,211 5,607 396 7.6

規模別

年　度　

  規　模　別
平成29年

11月末現在
平成30年

11月末現在

514 541 27 5.3

1,028 1,183 155 15.1

1,422 1,492 70 4.9

565 604 39 6.9

490 472 ▲ 18 ▲ 3.7

1,192 1,315 123 10.3

5,211 5,607 396 7.6合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

規

模

別

２　　９　　人　　以　　下

３　０　　　～　　　９　９　人

１　０　０　～　２　９　９　人

３　０　０　～　４　９　９　人

５　０　０　～　９　９　９　人

１　，　０　０　０　人　以　上

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

職

業

別

上 記 以 外 の 職 業

合　　　　　　　　　　　計

Ａ ， Ｂ 管 理 、 専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

産

業

別

上 記 以 外 の 産 業

合　　　　　　　　　　　計



平成31年3月新規高卒者に係る求人受理状況

産業別

年　度　

  産　業　別
平成29年

11月末現在
平成30年

11月末現在

Ｄ 建　　　　設　　　　業　　　　（06～08） 1,059 1,146 87 8.2

Ｅ 製　　　　造　　　　業　　　　（09～32） 2,898 3,234 336 11.6

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業　　　 （42～49） 299 351 52 17.4

I 卸　売　業  ，　小　売　業　　　（50～61） 764 826 62 8.1

Ｋ 不 動 産 業 ，物 品 賃 貸 業　　（68～70） 67 93 26 38.8

Ｍ 宿泊業　，　飲食サービス業　　　（75～77） 489 522 33 6.7

Ｎ 生活関連サービス業　，　娯楽業　（78～80） 394 409 15 3.8

Ｐ 医  療  ，  福  祉　（83～85） 770 892 122 15.8

Ｒ サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 390 389 ▲ 1 ▲ 0.3

392 456 64 16.3

7,522 8,318 796 10.6

職業別

年　度　

  職　業　別
平成29年

11月末現在
平成30年

11月末現在

727 821 94 12.9

C 事 務 的 職 業 522 605 83 15.9

Ｄ 販 売 の 職 業 486 521 35 7.2

Ｅ サ ー ビ ス の 職 業 1,546 1,666 120 7.8

H 生 産 工 程 の 職 業 2,915 3,196 281 9.6

J 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 873 996 123 14.1

453 513 60 13.2

7,522 8,318 796 10.6

規模別

年　度　

  規　模　別
平成29年

11月末現在
平成30年

11月末現在

2,007 2,243 236 11.8

2,469 2,744 275 11.1

1,774 1,981 207 11.7

512 585 73 14.3

473 397 ▲ 76 ▲ 16.1

287 368 81 28.2

7,522 8,318 796 10.6合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

規

模

別

２　　９　　人　　以　　下

３　０　　　～　　　９　９　人

１　０　０　～　２　９　９　人

３　０　０　～　４　９　９　人

５　０　０　～　９　９　９　人

１　，　０　０　０　人　以　上

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

職

業

別

上 記 以 外 の 職 業

合　　　　　　　　　　　計

Ａ ， Ｂ 管 理 、 専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

産

業

別

上 記 以 外 の 産 業

合　　　　　　　　　　　計



【参考】

開催日時 種別 イベント名 開催場所 参加対象者 主  催
参加予定
事業所数

平成31年1月30日（水）
　　　　　　　    31日（木）

合同面接会 とちぎ合同企業面接会in県庁
栃木県庁講堂
（宇都宮市）

平成31年3月新規大学等卒業予定者、既卒者
概ね35歳までの若年者(1/30)
一般求職者(1/31)

株式会社ワークエントリー
（栃木労働局若年者地域連携事業）

50社
(各日25社）

平成31年2月26日（火） 合同面接会
大卒等（一般）未内定者に対する合同就職
面接会

ホテル東日本宇都宮
（宇都宮市）

平成31年3月新規大学等卒業予定者、既卒者
概ね35歳までの若年者、一般求職者

株式会社ワークエントリー
（栃木労働局委託事業）

40社

平成31年３月８日（金） 合同説明会 おやま地区大卒等合同企業説明会
小山グランドホテル

（小山市）
平成３２年３月大学等卒業予定者
及び大学等卒業後概ね３年以内の者

小山わかものハローワーク
小山地区雇用協会

40社

平成30年度　新卒者及び若年者向け合同就職面接会等予定表
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